
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  63Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

nome matricula
Hugo Sérgio Barbosa dos Santos 5969427 /1
Alexis Francinaldo Chaves Rocha 5952243 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1884/2023-DAF/cgp, DE 07 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000253;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de São Miguel do Guamá no período de 12/06 
à 24/06/2023, a concessão de diárias é devido a itinerantes de veículos, 
onde permanecerão na localidade para que se dê continuidade as suas 
atividades e o bom andamentos dos serviços.

nome matricula
Doralice da Glória Silva 5892729 /2

Paula Cristiane Viana da Costa 57197141 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1876/2023-DAF/cgp, de 07 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000202;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Salinópolis – 03/07 à 24/07/2023, Bragan-
ça/Belém – 25/07 à 01/08/2023, a fim de supervisionar as atividades por 
meio de fortes campanhas educacionais com o sentido de orientar e cons-
cientizar a população, além da prevenção de acidentes e comportamento 
coletivo de segurança no trânsito.

nome matricula
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1
Celina Frota de Almeida Koury 54181958 /2
Jomaine Marinho dos Santos 5938645 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1877/2023-DAF/cgp, Belém, 07 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000196;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santa Maria do Pará – 14/06 à 17/06/2023, Capane-
ma – 18/06 à 20/06/2023, Salinópolis – 21/06 à 24/06/2023, Bragança/
Belém – 25/06 à 29/06/2023, a fim de atuar na coleta de informações 
através de pesquisas e questionários no sentido de orientar os usuários do 
trânsito sobre os aspectos legais, assim como obter informações e dados 
necessários para a formação de campanhas de trânsito visando uma via 
mais segura para todos.

nome matricula
Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2
Cleudino Pessoa da Silva 57200996 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1700/2023-DAF/cgp, de 26 de maio de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000128;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o munícipio de Tailândia no período de 19/06 à 28/06/2023, a fim dar manu-
tenção preventiva e/ou corretiva na rede lógica da ciretran de Tailândia.

nome matricula
Valdinei Miranda de Jesus 80845485 /1

Sílvio Serrão Mourão 80845379 /1
Ivaldo Rocha de Sousa 57216831 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1849/2023-DAF/cgp, Belém, 06 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000254;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Aba-
etetuba para os municípios de Moju – 07/06 à 15/06/2023, Igarapé-Miri 
– 16/06 à 22/06/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, 
em Operações de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO no referido municipio. 

nome matricula
Dayane Cordovil Pamplona 5958503 /1

Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561 /1
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196 /1
Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1845/2023-DAF/cgp, de 06 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000217;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o município de Dom Eliseu no período de 02/06 à 05/06/2023, 
a fim de participar das bancas itinerantes de habilitação são realizadas 
durante o final de semana.

nome matricula
Charles da Silva Carvalho 57228793 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1847/2023-DAF/cgp, de 06 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000228;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Altamira 
para o município de Anapu no período de 10/06 à 24/06/2023, a fim de 
acompanhar a equipe de educação de trânsito no curso de capacitação 
sobre as competências do Estado no Código de Trânsito Brasileiro – CTB 
para agentes de fiscalização e operação de trânsito, no referido municipio.

nome matricula
Marco Aurélio Reis Sena 57201765 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1870/2023-DAF/cgp, de 06 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000242;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capanema 
para o município de Santarém Novo no período de 05/06 à 12/06/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio. 

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1

Denis Pinheiro Vales 57207186 /1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1

Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1850/2023-DAF/cgp, Belém, 06 de junho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000249;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o município de Irituia no período de 06/06 à 17/06/2023, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio. 


